*Thomae de Aquino***Summa theologiae****I, quaestio 79, articulus 9  
Utrum ratio superior et inferior sint  
diversae potentiae**

[...] Videtur quod ratio superior et inferior sint diversae potentiae.

1. Dicit enim Augustinus, XII *de Trin.*<sup>1</sup>, quod imago Trinitatis est in superiori parte rationis, non autem in inferiori. Sed partes animae sunt ipsae eius potentiae. Ergo duae potentiae sunt ratio superior et inferior.

2. Praeterea, nihil oritur a seipso. Sed ratio inferior oritur a superiori, et ab ea regulatur et dirigitur. Ergo ratio superior est alia potentia ab inferiori.

3. Praeterea, Philosophus dicit, in VI *Ethic.*<sup>2</sup>, quod scientificum animae quo cognoscit anima necessaria, est aliud principium et alia pars animae ab opinativo et ratiocinativo, quo cognoscit contingentia. Et hoc probat per hoc, quia "ad ea quae sunt genere altera, altera genere particula animae" ordinatur; contingens autem et necessarium sunt altera genere, sicut corruptibile et incorruptibile. Cum autem idem sit necessarium quod aeternum, et temporale idem quod contingens; videtur quod idem sit quod philosophus vocat scientificum, et superior pars rationis, quae secundum Augustinum<sup>3</sup> "intendit aeternis conspiciendis et consulendis"; et quod idem sit quod Philosophus vocat ratiocinativum vel opinativum, et inferior ratio, quae secundum Augustinum "intendit temporalibus disponendis". Est ergo alia potentia animae ratio superior, et ratio inferior.

<sup>1</sup> Vgl. Augustinus, *De trinitate* XII 4 (PL 42,1000).

<sup>2</sup> Vgl. Aristoteles, *Nikomachische Ethik* VI 1 (1139a6ff.).

<sup>3</sup> Vgl. Augustinus, *De trinitate* XII 7 (PL 42,1005).

*Thomas von Aquin***Summe der Theologie****I, Frage 79, Artikel 9  
Ob die höhere und die niedere Vernunft  
verschiedene Vermögen sind**

[...] Es scheint, daß die höhere und die niedere Vernunft verschiedene Vermögen sind.

1. Augustinus sagt nämlich im Buch *Über die Dreieinigkeit* XII, das Bild der Dreifaltigkeit finde sich im höheren Teil der Vernunft, nicht aber im niederen. Die Teile der Seele aber sind ihre Vermögen. Folglich sind die höhere und die niedere Vernunft zwei Vermögen.

2. Außerdem: Nichts geht aus sich selbst hervor. Die niedere Vernunft aber geht aus der höheren hervor und wird von ihr geordnet und geleitet. Folglich ist die höhere Vernunft ein von der niederen [Vernunft] verschiedenes Vermögen.

3. Außerdem: Der Philosoph sagt im 6. Buch der *Nikomachischen Ethik*, daß das wissende [Vermögen] der Seele, wodurch die Seele das Notwendige erkennt, ein anderes Prinzip und ein anderer Seelenteil ist als das meinende und schlußfolgernde [Vermögen], wodurch sie das Zufällige erkennt. Und er beweist dies damit, daß „auf dasjenige, was unterschiedlicher Gattung ist, [auch] die Teile der Seele, die unterschiedlicher Gattung sind“, hingebunden sind. Das Zufällige und das Notwendige aber sind von verschiedener Gattung wie das Zerstörbare und das Unzerstörbare. Weil aber das Notwendige dasselbe ist wie das Ewige und das Zeitliche dasselbe ist wie das Zufällige, scheinen dasjenige, was der Philosoph das wissende [Vermögen] nennt, und der höhere Teil der Vernunft, der nach Augustinus „darauf abzielt, das Ewige zu schauen und um Rat anzugehen“ dasselbe zu sein; und dasjenige, was der Philosoph das schlußfolgernde und meinende [Vermögen] nennt, scheint dasselbe zu sein wie die niedere Vernunft, die nach Augustinus „darauf abzielt, das Zeitliche zu verwalten“. Folglich sind die höhere Vernunft und die niedere verschiedene Vermögen der Seele.